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Введение

Важной практической задачей при строительстве и эксплуатации ряда

инженерных сооружений является измерение деформации и температуры

различных их частей. Наблюдение за изменением этих величин во времени

позволяет судить о текущем состоянии контролируемого объекта: моста, тоннеля,

дамбы, трубопровода или другого сооружения, выявляя возможные

технологические ошибки на этапе строительства, а также степень износа при

эксплуатации, тем самым предупреждая развитие аварий. Такие наблюдения

принято называть мониторингом структурного состояния или SHM (Structural

Health Monitoring). Эта технология представляется перспективной к применению и

на крупных транспортных средствах, например, самолётах и скоростных морских

судах, корпус и силовые агрегаты которых испытывают продолжительные

высокоинтенсивные нагрузки в процессе эксплуатации [1, 2].

Современные средства измерения подразделяются на точечные и

распределённые. Первые распространены наиболее широко и представляют собой

устройства, позволяющие измерять интересующие параметры в небольшой

(локальной) области пространства. Мониторинг структурного состояния крупных

объектов с помощью таких датчиков требует их мультиплексирования, что

зачастую технически сложно и затратно.

Альтернативой служат распределённые датчики. Такие устройства, как

правило, используют волоконный рефлектометрический принцип измерений,

который заключается в мониторинге отражённого или рассеянного в обратном

направлении оптического излучения при прохождении по оптическому волокну

зондирующего импульса [3]. Оптическое волокно (ОВ) в этом случае можно

представить как совокупность индивидуально опрашиваемых сенсоров,

расположенных последовательно, сигналы от которых приходят в разные моменты

времени, благодаря чему имеется возможность определить точное расположение

каждого из сенсоров. Распределённые датчики такого типа называются

оптическими рефлектометрами OTDR (Optical time-domain reflectometer). Хотя этот
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термин закрепился в основном за серийными приборами контроля волоконно-

оптических линий связи, мы будем использовать его в более широком смысле,

подразумевая любое устройство, в котором реализован принцип оптической

рефлектометрии.

Помимо самой возможности организации распределённых измерений,

технология оптической рефлектометрии демонстрирует ряд других важных

преимуществ: полную электрическую пассивность оптоволоконного

чувствительного элемента, его невосприимчивость к электромагнитным помехам,

а также минимальные массогабаритные характеристики, хорошую

технологичность, чувствительность к воздействиям разной природы, легкость

объединения с другими волоконно-оптическими устройствами в сложные системы

и, наконец, возможность усиливать оптические сигналы в чувствительном

элементе устройствами, не требующими подведения электропитания

непосредственно к месту их установки.

Востребованность мониторинга структурного состояния крупных

инженерных сооружений в современных условиях и практическая

безальтернативность оптических рефлектометров для реализации этой технологии

обуславливают актуальность распределённых измерений физических воздействий

на ОВ, из которых механическое, выраженное в единицах относительной

деформации, и температурное представляют особый интерес. Далее для краткости

будем опускать слово “относительной” при упоминании деформации.

Цель настоящей работы состоит в анализе интерференционных эффектов

рэлеевского рассеяния в одномодовом ОВ перестраиваемого по частоте

деполяризованного оптического излучения с ограниченной степенью

когерентности, а также в изучении влияния на указанные эффекты изменения

деформации и температуры ОВ. Достижение поставленной цели даёт детальный

теоретический и практический базис для разработки датчиков нового класса –

низкокогерентных рэлеевских рефлектометров для распределённых измерений

деформации и температуры.
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Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1) дано объяснение физической природы случайных пространственных

неоднородностей мощности обратного рэлеевского рассеяния из

одномодового ОВ, наблюдаемых на рефлектограмме при использовании

источника низкокогерентного деполяризованного излучения. Проведён

статистический анализ таких неоднородностей, построено теоретическое

описание зависимости меры их выраженности (контраста) на

рефлектограмме от параметров зондирующего излучения: времени

когерентности и длительности импульса. Корректность теоретических

выводов подтверждена экспериментально;

2) рассмотрены так называемые спектры рассеяния Рэлея, исследован механизм

их чувствительности к деформации и температуре ОВ. На основе

полученных результатов разработана технология распределённых измерений

деформации и температуры ОВ в широком диапазоне величин с помощью

схемы оптического рефлектометра с низкокогерентным спектрально

перестраиваемым источником излучения. Работоспособность схемы

подтверждена экспериментально;

3) исследовано влияние нелинейных эффектов на спектры рассеяния Рэлея.

Экспериментально выявлены эффекты, играющие доминирующую роль в

наблюдаемом изменении свойств указанных спектров. Разработан и

экспериментально проверен метод, позволяющий уменьшить влияние

нелинейных эффектов на спектры рассеяния, регистрируемые с помощью

рефлектометра с низкокогерентным перестраиваемым источником

излучения;

4) методом математического моделирования исследованы особенности реакции

низкокогерентного рэлеевского рефлектометра с перестраиваемым

источником излучения на воздействия, неоднородные в пределах

рассеивающего участка ОВ;

5) проанализирована возможность организации распределённых измерений

деформации и температуры ОВ с разделением измеряемых воздействий.
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Разработана и экспериментально испытана гибридная схема

низкокогерентного рефлектометра на основе регистрации спектров

рассеяния Рэлея и мощности антистоксовой компоненты спонтанного

рассеяния Рамана, позволяющая проводить такие измерения.

Объектом исследования настоящей работы является рэлеевское рассеяние

деполяризованного излучения с ограниченной степенью когерентности и

перестраиваемой частотой (длиной волны) в одномодовом ОВ.

Предметом исследования выступает метод распределённых измерений

деформации и температуры ОВ за счёт регистрации сигнала рэлеевского рассеяния

на разных длинах волн при использовании перестраиваемого по частоте (длине

волны) низкокогерентного источника зондирующего излучения. Указанный метод

находит аппаратную реализацию в виде низкокогерентного волоконно-

оптического рефлектометра с перестраиваемым источником излучения.

Теоретическую и методологическую основу работы составляют труды

отечественных и зарубежных авторов по волоконно-оптической сенсорике,

статистической оптике, а также цифровой обработке сигналов. Существенную роль

в работе играют материалы, изложенные в книге “Статистическая оптика” Дж.

Гудмена (Joseph W. Goodman).

Основными методами научного познания, используемыми в настоящей

работе, выступают:

• метод формализаций, позволяющий получать решение задачи в виде

аналитических выражений общего плана, связывающих параметры

исследуемого явления;

• математическое моделирование с применением компьютерной техники,

позволяющее получать численное решение задачи, исходя из базовых

физических принципов и закономерностей, лежащих в её основе;

10

• эксперимент, заключающийся в изучении физических процессов с помощью

экспериментальных установок для натурного выявления закономерностей

таких процессов.

Совместное использование перечисленных выше методов способствует

достижению глубокого понимания исследуемого явления и обеспечивает

объективность полученных результатов.

Положения, выносимые на защиту

1) Устойчивые пространственные неоднородности интенсивности излучения

обратного рэлеевского рассеяния из одномодового оптического волокна,

наблюдаемые при использовании низкокогерентного источника

зондирующего сигнала, имеют интерференционную природу. Контраст

рефлектограммы, содержащей такие неоднородности, определяется

свойствами зондирующего излучения: формой огибающей и длительностью

импульса, а также формой и шириной оптического спектра мощности. В

случае, когда огибающая зондирующего импульса и его оптический спектр

мощности имеют гауссову форму, а время когерентности излучения

существенно меньше длительности импульса, контраст рефлектограммы

пропорционален квадратному корню отношения времени когерентности и

длительности импульса.

2) Статистически средняя автокорреляционная функция спектров рассеяния

Рэлея для одномодового оптического волокна имеет гауссову форму при

условии, что зондирующий импульс и его оптический спектр мощности

имеют гауссову форму. Ширина указанной автокорреляционной функции

приблизительно в √2 раза превосходит ширину спектра мощности

зондирующего излучения в случае, когда время когерентности этого

излучения существенно меньше длительности его импульса. Ширина

автокорреляционной функции ограничивает максимальную величину шага

спектральной перестройки, используемой при записи опорного и
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измерительного спектров рассеяния Рэлея, при котором эти спектры

становятся декоррелированными.

3) Регистрация спектров рассеяния Рэлея с помощью схемы оптического

рефлектометра на основе низкокогерентного источника излучения,

перестраиваемого в широком спектральном интервале (единицы нанометров),

позволяет проводить распределённые измерения деформации и температуры

оптического волокна в диапазоне величин, отвечающем требованиям

практического применения для мониторинга структурного состояния

крупных инженерных сооружений.

4) Нелинейные эффекты в оптическом волокне приводят к снижению контраста

спектров рассеяния Рэлея, что сопровождается увеличением ширины их

автокорреляционной функции. Указанные изменения обуславливаются


[…]


температуры и изменение относительной деформации, при котором зависимости

СКО флуктуаций от величины изменения (деформации) не наблюдалось,

заставляет усомниться в том, что существенная температурная погрешность

измерения деформации действительно имела место. Наблюдавшийся эффект был

обусловлен временными вариациями температуры в использовавшейся

термокамере, представлявшей собой воздушный шкаф с термостатом порогового

типа и слоем теплоизолятора.

5.4. Выводы главы 5

Разработана и экспериментально испытана гибридная схема датчика для

распределённых измерений деформации и температуры оптического волокна на

основе низкокогерентной рэлеевской рефлектометрии с перестраиваемой длиной

волны зондирующего излучения, а также рамановской рефлектометрии.

Одновременное использование двух физических явлений разной природы –

рассеяния Рэлея и спонтанного рассеяния Рамана – позволило проводить

разделение измеряемых величин. Достигнутые с помощью гибридной схемы

измерительные характеристики:

• дальность – 8 км,

• пространственное разрешение – около 2 м

при стандартной неопределённости измерения деформации 2 мкм·м−1,

температуры – 0,04 °C – отвечают требованиям практического применения для

мониторинга крупных инженерных сооружений.
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Заключение

Решение научных задач, стоявших перед автором настоящей работы,

позволило достичь детального понимания особенностей интерференционных

эффектов рассеяния Рэлея, имеющих место в одномодовом оптическом волокне

для ограниченно когерентного деполяризованного излучения с перестраиваемым

спектром. Полученные результаты формируют теоретический и практический

базис для разработки низкокогерентных рэлеевских рефлектометров для

распределённых измерений деформации и температуры в широком диапазоне

величин. Таким образом, цель работы представляется достигнутой.

Ниже приводятся основные результаты.

1) Проведён статистический анализ случайных пространственных

неоднородностей мощности обратного рассеяния Рэлея, наблюдаемых на

рефлектограмме при использовании источника деполяризованного излучения с

ограниченной степенью когерентности. Построено теоретическое описание

зависимости контраста такой рефлектограммы от параметров зондирующего

излучения: формы и ширины оптического спектра, а также формы огибающей

импульса и его длительности. Корректность теоретических выводов подтверждена

экспериментально.

2) Изучен механизм реакции спектров рассеяния Рэлея на однородное

изменение деформации и температуры оптического волокна; получены

аналитические выражения для коэффициентов чувствительности спектров к

деформации и температуре. Обнаружено согласие между расчётными значениями

коэффициентов и их значениями, определёнными экспериментально, для

оптического волокна марок Corning SMF-28e+ и Fujikura FutureGuide-LWP. При

работе в C-диапазоне длин волн (1530–1565 нм) для указанных марок оптического

волокна коэффициент чувствительности к деформации составляет приблизительно

1,2 пм·(мкм·м−1)−1; к температуре – 10,8 пм·K−1.

3) Разработана технология распределённых измерений изменения деформации

и температуры оптического волокна в широком диапазоне величин (±1000 мкм·м−1
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/ ±110 K) на основе регистрации спектров рассеяния Рэлея с помощью схемы

рефлектометра с перестраиваемым спектральным МЭМС-фильтром.

Работоспособность схемы подтверждена экспериментально. Достигнутые

характеристики: пространственное разрешение – 1 м, дальность измерений – 8 км

при стандартной неопределённости измерения деформации / температуры 2

мкм·м−1 / 0,24 K – удовлетворяют требованиям практического применения для

мониторинга структурного состояния крупных инженерных сооружений.

4) Изучен механизм влияния нелинейных эффектов в оптическом волокне на

спектры рассеяния Рэлея. Установлено, что нелинейные эффекты приводят к

уширению спектра зондирующего излучения по мере его распространения в

оптическом волокне. Обосновано, что указанное уширение можно

интерпретировать как эффект, вызванный либо четырёхволновым смешением,

либо фазовой самомодуляцией. Уширение спектра зондирующего излучения

приводит к ограничению измерительных характеристик, достижимых с помощью

схемы рефлектометра на основе перестраиваемого МЭМС-фильтра. Разработана и

экспериментально испытана схема рефлектометра, содержащая два согласованно

перестраиваемых МЭМС-фильтра, позволяющая преодолеть ограничения,

вызванные нелинейными эффектами, за счёт ограничения спектральной полосы

фотоприёма. Продемонстрирована возможность достижения 100-километровой

дальности измерений деформации и температуры оптического волокна с помощью

такой схемы при пространственном разрешении порядка 1 м.

5) Изучены особенности реакции рэлеевского рефлектометра с

перестраиваемой длиной волны излучения для измерения деформации и

температуры на неоднородные в пределах рассеивающего участка оптического

волокна воздействия. Установлено, что при прямоугольном ступенчатом

воздействии вероятными будут исходы измерения, отвечающие любому из двух

(левому или правому) уровней воздействия. Показано также, что условно точечное

воздействие (область воздействия существенно меньше пространственной

протяжённости импульса зондирующего излучения) не может быть
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зарегистрировано, используя пороговые алгоритмы обработки

взаимнокорреляционной функции спектров рассеяния Рэлея.

6) Разработана и экспериментально испытана гибридная схема рефлектометра

на основе регистрации спектров рассеяния Рэлея и сигнала спонтанного рассеяния

Рамана, с помощью которой осуществимы распределённые измерения деформации

и температуры оптического волокна с разделением измеряемых величин.

Достигнутые с помощью гибридной схемы измерительные характеристики:

пространственное разрешение – около 2 м, дальность измерений – 8 км при

стандартной неопределённости измерения деформации 2 мкм·м−1, температуры –

0,04 K – отвечают требованиям практического применения.

В завершение автор хочет выразить искреннюю благодарность своему

научному руководителю, Алексею Эдуардовичу Алексееву, за внимательное

отношение к проделанной работе на всех её этапах.
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любовь, понимание и тёплая поддержка всегда придавали мне сил.
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