ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию **Таранова Михаила Александровича** «*Волоконно-оптический низкокогерентный рэлеевский рефлектометр для распределенных измерений относительной деформации и температуры*», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.03 – Радиоп физика

Волоконно-оптические датчики физических величин представляют собой устройства, которые позволяют определять механическое напряжение, давление, температуры, вибрации и т.д. Такой тип датчиков находит широкое применение во многих сферах деятельности благодаря их высокой временной стабильности, устойчивости к электромагнитным помехам, возможности бесконтактного измерения и другим преимуществам. Одной из важных задач в данном направлении является разработка автоматизированных высокоточных систем, осуществляющих контроль и управление физических величин на сравнительно больших расстояниях с высоким пространственным разрешением, что и определяет актуальность выбранной тематики исследования.

Диссертационная работа Таранова М.А. посвящена актуальной проблеме, касающейся распределенных измерений относительной продольной деформации и температуры с использованием волоконно-оптических устройств, базирующихся на интерференционных эффектах обратного рэлеевского рассеяния. Широкий круг возможного использования таких систем для решения различного спектра задач прикладного характера определяет практическую ценность полученных результатов.

Цель работы заключалась в подробном изучении интерференционных эффектов рэлеевского рассеяния в одномодовом оптическом волокне перестраиваемого по частоте деполаризованного оптического излучения с ограниченной степенью когерентности, в исследовании влияния изменения деформации и температуры оптического волокна на указанные эффекты, а также разработке и тестировании реально работающих устройств, основанных на данных эффектах.

Диссертация состоит из введения, 5 глав, заключения и списка литературы.

Во введении обосновывается актуальность темы диссертации, сформулированы цели и задачи исследований, указаны научная новизна, положения, выносимые на защиту, сведения об апробации работы и публикациях автора.

В Главе 1 представлен обзор существующих решений для распределённых измерений деформации и температуры с помощью оптического волокна, описанию эффектов неоднородности мощности обратного рэлеевского рассеяния. Кроме того, на основе анализа опубликованных данных сформулированы предпосылки проведения научного исследования по изучению эффектов рэлеевского рассеяния излучения с ограниченной степенью когерентности.

Глава 2 посвящена описанию экспериментальной схемы и методики регистрации изменений спектров рэлеевского рассеяния в оптическом световоде, вызванных его деформацией и воздействием температуры. Также в данной главе представлены

экспериментально полученные и теоретические результаты о свойствах автокорреляционной функции спектров рассеяния Рэлея, которая связана с основными параметрами разрабатываемого рефлектометра. Результатом проведенных исследований стала разработка и тестирование схемы рэлеевского рефлектометра с перестраиваемым источником излучения низкой степени когерентности на основе спектрального МЭМС фильтра. Показано, что разработанное устройство позволяет регистрировать воздействия деформации и температуры в широком диапазоне величин ($1000 \text{ мкм}\cdot\text{м}^{-1} / 111 \text{ К}$) с малой стандартной неопределённостью ($2 \text{ мкм}\cdot\text{м}^{-1} / 0.24 \text{ К}$) при длине оптического волокна 8 км. Продемонстрирована возможность увеличения дальности работы предложенной схемы рефлектометра до 25 км путем использования рамановского усиления в используемом оптическом волокне.

В Главе 3 приводятся результаты изучения влияния нелинейных эффектов на предельно достижимые характеристики низкокогерентного рэлеевского рефлектометра с МЭМС-фильтром. Установлено, что основное ограничение дальности проводимых измерений связано со спектральным уширением зондирующих импульсов. Предложен и экспериментально осуществлён метод уменьшения влияния нелинейных эффектов на спектры рассеяния Рэлея за счёт ограничения регистрируемой спектральной полосы, что позволило достичь дальности до 100 км.

В Главе 4 с помощью математического моделирования проведен подробный анализ влияния неоднородного воздействия на получаемые рефлектограммы. Сделаны выводы о форме получаемых рефлектограмм в зависимости от ступенчатого и условно точечного воздействия.

В заключительной (пятой) главе рассмотрена возможность применения гибридной схемы рефлектометра (сочетание рэлеевской и рамановской рефлектометрии) для регистрации распределённых измерений деформации и температуры оптического волокна. Экспериментально продемонстрирована возможность использования предложенной схемы для практического использования.

Диссертация написана хорошим и грамотным языком. Автореферат диссертации корректно и в достаточно полной степени отражает содержание работы. Диссертационная работа выполнена на высоком научном уровне и представляет собой законченное исследование. Все основные положения и выводы работы достаточно обоснованы, достоверность полученных результатов не вызывает сомнений.

Научно-практическая значимость и новизна полученных результатов определяется получением аналитических выражений для автокорреляционной функции спектров рассеяния Рэлея и их экспериментальным подтверждением; подробным исследованием спектров рэлеевского рассеяния при неоднородных воздействиях на оптическое волокно; экспериментальной демонстрацией возможности определения изменений деформации и температуры в диапазоне до $1000 \text{ мкм}/\text{м}$ и 110 К , соответственно, при дальности около 100 км.

Основные результаты работы опубликованы в 9 статьях, из них 7 статей в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК, получен 1 патент РФ.

В качестве недостатков работы можно отметить следующее:

- 1) Автором работы не представлено сравнительного анализа основных параметров разработанных устройств, описанных в данной диссертации, и существующих аналогов, что, без сомнений, было бы уместным.
- 2) В четвертой главе автором недостаточно подробно (без указания основных используемых параметров, алгоритмов, математических пакетов и др.) описано проведенное моделирование неоднородного воздействия на оптическое волокно, что затрудняет анализ полученных результатов.

Указанные замечания не носят принципиального характера, не снижают научной значимости полученных автором результатов и не влияют на общую положительную оценку представленной работы.

В целом, диссертационная работа Таранова Михаила Александровича удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям согласно пп. 9–14 Положения ВАК РФ о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.03 – Радиофизика.

Зам. руководителя НЦВО РАН,
доктор физико-математических наук

С.В. Фирстов

Подпись заместителя руководителя по научной работе НЦВО РАН, д.ф.-м.н. Фирстова Сергея Владимировича заверяю.

Зам. директора по научной работе ИОФ РАН,
врио ученого секретаря ИОФ РАН,
доктор физико-математических наук

В.В. Глушков

06.08.2021

Фирстов Сергей Владимирович, доктор физико-математических наук (специальность 01.04.21 «Лазерная физика»), заместитель руководителя по научной работе обособленного подразделения «Научный центр волоконной оптики им. Е.М. Дианова РАН» Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федерального исследовательского центра «Институт общей физики им. А.М. Прохорова Российской академии наук» (сокр. НЦВО РАН)

Почтовый адрес: 119333, г. Москва, ул. Вавилова, д. 38

Телефон: +7 (499) 503-8823

E-mail: fir@fo.gpi.ru